
 
 

1 
 

 
 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente: 062060 - S.O. SISTEMA BIBLIOTECARIO 
 
Centro di Costo:  G 3300 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-2121 
 
OGGETTO: SISTEMA BIBLIOTECARIO. CORSO DI FORMAZIONE SUL TEMA DEL GIOCO IN 

BIBLIOTECA PER IL SISTEMA BIBLIOTECARIO PROVINCIALE (SBP). 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 
CIG: B148E2FF66 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  
PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 

 
PREMESSO: 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
PREMESSO CHE 
- le biblioteche del Sistema Bibliotecario Provinciale (SBP) negli ultimi anni stanno lavorando a 
vari livelli sul tema del gioco in relazione alle biblioteche e sulle modalità corrette di interazione 
con gli utenti attraverso attività ludiche e creative; 
- oltre all’acquisto di giocattoli e giochi in scatola, si ritiene necessario, in vista della costituzione 
di vere e proprie ludoteche all’interno degli spazi bibliotecari, organizzare incontri formativi 
dedicati al tema rivolti ai bibliotecari della provincia;    



 
 

2 
 

PREMESSO INOLTRE CHE 
- il Comune di Parma è ente capofila del Sistema Bibliotecario Provinciale (SBP) e, in quanto tale, 
detiene il coordinamento sistemico delle biblioteche comunali provinciali aderenti attraverso la 
sottoscrizione di apposita Convenzione, di durata triennale, approvata dal Consiglio comunale 
con deliberazione CC n. 31 del 15/5/2023; 
- tra i servizi coordinati dal Comune di Parma rientrano tutte le azioni volte alla razionalizzazione 
della diffusione dell’informazione sul territorio, alla crescita culturale dell’intera comunità 
cittadina e anche alla formazione costante del personale bibliotecario; 
- l’organizzazione di un corso formativo rivolto ai bibliotecari sul tema del gioco in relazione alle 
biblioteche rientra appieno tra le possibili azioni di sostegno al Sistema Bibliotecario Provinciale 
(SBP), alla luce di varie richieste provenienti dai Comuni della provincia, e in particolare da parte 
dei responsabili delle Biblioteche, che segnalano infatti la necessità di un aggiornamento 
costante dei colleghi; 
- l’esecuzione del suddetto corso formativo, per la parte finanziaria, beneficia di risorse derivanti 
da contributo regionale, in quanto la Regione Emilia-Romagna, nel contesto del Piano 
Bibliotecario, incentiva lo sviluppo e la massima accessibilità alle risorse di sistema con appositi 
contributi annuali, erogati su base capitaria, di cui il Comune di Parma è destinatario svolgendo, 
come detto, le funzioni di stazione appaltante di Sistema in favore di azioni condivise; 
 
RITENUTO QUINDI 
necessario offrire ai bibliotecari e volontari operanti nelle biblioteche della provincia un corso 
formativo dedicato al tema del gioco in relazione agli spazi bibliotecari;   
 
INDIVIDUATO 
pertanto come soggetto più idoneo ad organizzare il corso formativo suindicato Accento 
Società Cooperativa Sociale, con sede in Reggio Emilia, via della Costituzione 27 - Codice 
Fiscale/P. IVA 0148655035, data la sua esperienza trentennale nell’organizzazione di percorsi 
rivolti al mondo educativo avvalendosi di docenti specializzati, competenti e con documentate 
e specifiche competenze pedagogico-educative;  
 
DATO ATTO  
che il suddetto soggetto, a seguito di richiesta di preventivo, ha comunicato le caratteristiche 
del corso e le relative condizioni economiche (prot. ingr. 83698 del 9/4/2024):  

• 2 incontri formativi di 4 ore ciascuno, da svolgersi in presenza,  
• obiettivi del percorso formativo: sviluppo di competenze pratiche nella gestione di giochi 

educativi, sostegno alla creatività dei bambini, approfondimento delle conoscenze 
teoriche sul gioco in genere, sui giochi storici, sui giochi da tavolo e sui giochi di ruolo,  

• formatore con esperienza e competenze specifiche sul focus tematico indicato e 
sull’attività formativa, accompagnato da un coordinatore pedagogico, 

• costo totale, comprensivo di ogni onere, pari a € 760,00 IVA 22% esclusa (€ 927,20 IVA 
inclusa); 

 
VISTO 
il D. Lgs 36/2023, le cui disposizioni hanno acquisito efficacia dal 1/7/2023, e in particolare: 
- l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede, per i contratti di servizi e forniture di importo inferiore 
a 140.000 euro, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori; 
- l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento diretto, 
prevede che la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



 
 

3 
 

- l’art. 15, che disciplina il responsabile unico del progetto (RUP), da nominare con il primo atto di 
avvio dell’intervento pubblico da realizzare, fra i soggetti indicati al comma 2 dello stesso 
articolo; 
 
RITENUTO  
- interessante e completo il progetto proposto da Accento e congruo in base alle esigenze 
dell’Ente e alle attuali condizioni di mercato;  
- opportuno procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 
36/2023, a favore di Accento Società Cooperativa Sociale, con sede in Reggio Emilia, via della 
Costituzione 27 - Codice Fiscale/P. IVA 0148655035, per un importo complessivo pari a € 
927,20 IVA 22% inclusa; 
 
DATO ATTO 
- che il legale rappresentante di Accento Società Cooperativa Sociale ha attestato, con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (prot. ingr. 90637 del 15/4/2024), il possesso dei 
requisiti di partecipazione richiesti, e che la sussistenza degli stessi in capo all’aggiudicatario 
sarà oggetto della procedura periodica di verifica secondo opportune tecniche di 
campionamento, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs 36/2023; 
- che si è provveduto ad acquisire il DURC, agli atti del fascicolo, dai quali risulta l’assenza di 
cause impeditive alla sottoscrizione del contratto con l’operatore economico individuato; 
- che la stipula del contratto avverrà nella forma della corrispondenza ad uso di commercio; 
- che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
RISCONTRATO 
che la Regione Emilia-Romagna ha provveduto a decretare l’assegnazione del contributo 
ordinario al Comune di Parma per il sostegno del Sistema Bibliotecario Parmense per l’annualità 
2024, pari a € 77.000,00, accertati al Capitolo legato dedicato 02101980, BIBLIOTECHE: 
TRASFERIMENTI REGIONALI A SOSTEGNO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO, con 
determinazione dirigenziale n. 332 del 13/2/2024; 
 
STABILITO  
- conseguentemente di procedere ad impegnare la somma totale di € 927,20 IVA 22% inclusa, 
nei confronti del predetto beneficiario, sul Bilancio 2024-2026, annualità 2024, al Capitolo 
legato 10501645, BIBLIOTECHE: SPESE PER IL SISTEMA BIBLIOTECARIO (VEDI CAP. 
02101980), dando atto che l’importo risulta disponibile; 
- che non verrà richiesta la garanzia definitiva, avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 53, 
comma 4, del D. Lgs 36/2023, data la modicità dell’importo contrattuale e le caratteristiche della 
prestazione; 
- che, a norma dell’art. 26 comma 3-bis del D. Lgs 81/2008, non si ravvisa la necessità di 
redazione del DUVRI - Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 
- che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi a 
oggetto beni comparabili con quelli relativi al fabbisogno qui descritto; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco DSMG Rep. 9/2024 - PG 50414 del 4/3/2024 che nomina la 
dott.ssa Donatella Signifredi Dirigente del Settore Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, 
Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale; 
 
INDIVIDUATO il RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, nella 
persona del dott. Michele Corsello, al quale è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione 
per la S.O. Sistema Bibliotecario con prot. 59172 del 30/03/2023;  
 



 
 

4 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTI  
- il D. Lgs 36/2023:  
- il D. Lgs 267/2000;  
- l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 87 dello statuto comunale;  
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs 36/2023, Accento Società 
Cooperativa Sociale, con sede in Reggio Emilia, via della Costituzione 27 - Codice Fiscale/P. IVA 
0148655035, l’organizzazione di un corso formativo sul tema del gioco in relazione alle 
biblioteche, rivolto ai bibliotecari e volontari attivi presso le biblioteche provinciali aderenti al 
Sistema Bibliotecario Parmense (SBP), per un importo totale di € 927,20 IVA 22% inclusa - CIG 
B148E2FF66; 
 
3. di impegnare la somma complessiva di € 927,20 come da tabella sottostante:  
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
927,20 10501645 BIBLIOTECHE: SPESE PER 

IL SISTEMA 
BIBLIOTECARIO (VEDI CAP. 
02101980  E AVV.) 

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 2024 

 

dando atto che il capitolo presenta adeguata disponibilità a seguito dell’accertamento del 
contributo regionale ordinario, pari a € 77.000,00, su capitolo E 02101980 (determinazione 
dirigenziale n. 332 del 13/2/2024); 
 
4. di allegare alla presente la proposta progettuale, comprensiva di offerta economica, di 
Accento (prot. 83698 del 9/4/2024);   
 
5. di stabilire il seguente cronoprogramma esecutivo:  

- esigibilità del servizio: il corso dovrà concludersi entro il 31/12/2024, 
- emissione fattura: la fattura dovrà essere emessa entro e non oltre il 31/12/2024, previo 

riscontro di regolarità, 
- pagamento fattura: a 30 giorni dalla data di ricevimento sulla piattaforma elettronica;  

 
6. di precisare:  
- che si procederà a stipulare il contratto nella forma della corrispondenza commerciale; 
- che detta formalizzazione contrattuale avverrà senza richiedere la garanzia definitiva, 
avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs 36/2023, per le ragioni sopra 
esposte; 
- che si comunicherà al soggetto predetto l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 191 del D. Lgs 267/2000; 
 
7. di individuare quale RUP del presente procedimento il dott. Michele Corsello, al quale è stato 
affidato l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Sistema Bibliotecario;  
 



 
 

5 
 

8. di pubblicare i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente - sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs 
33/2013 e successive modifiche ed integrazioni, anche ai fini degli obblighi di cui all’art. 1, c. 32, 
della L. 190/2012; 
 
9. di dare atto che 
- l’impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della L. 136/2010 ed ha pertanto già fornito tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 
con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
- la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione di visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 
 

 
Il/La Responsabile 

SIGNIFREDI DONATELLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

1. Proposta e preventivo Accento 

Nome file: PREVENTIVO ACCENTO.pdf 

Hash: 
FBDBADA1B8675D20DD7E7C7DF2DAFA909E2C6E85417E18F687DC8D1BB675457DD01
D63A19BAAFA762F0A6BAFC12113A29C814406C09BA5FC9E5081E9254B7667 

 

 

 


		2024-04-16T16:53:18+0200




